
Халық педагогикасындағы 
ақыл-ой тəрбиесі



Ақыл-ой тəрбиесі жəне оның міндеттері
Ақыл-ой тəрбиесі əр заманда жастарға білім берудің негізгі 
құралы болып келеді. Білім алуға жəне ғылымға ұмтылыс 
халық санасының тереңінен əрдайым орын алды. Халық 
табиғат пен қоғам дамуының заңдылықтары бейнеленген 
ғылымның деректерін, түсініктерін жəне заңдарын мақсатты 
игерудің нəтижесі деп білді. Тек ақылды адам ғана терең 
білімдерді меңгере алатынын түсінді. Білімнің мəнін 
"Ақылдан қымбат байлық жоқ", "Ақылды сатып ала 
алмайсың", "Ақыл — тозбас киім, білім — сарқылмас 
булақ" деген халықтың даналық сөздерінен-ақ байқауға 
болады.

Халық педагогикасында оқыту мен білім берудің 
принциптері қазіргі ғылыми педагогика тұжырымдарымен 
ұштасып жатыр. Халық білім мен өмірдің тығыз 
байланысты болуын талап етті. Халық педагогикасы 
оқытудың көрнекі болуын ойдан шығарған жоқ. "Көзбен 
көргеп, құлақпен естіген ақиқат емес тек қана мұқият 
зерттелген ақиқат".



Халық педагогикасыңда тəрбие, оның бөліктері туралы 
ұғымдардың анықтамаларының да ғылыми педагогиканың 

анықтамаларымен сəйкес кенетіндігі байқалады. Халық 
педагогикасы бойыиша ақыл-ой тəрбиесі деп шəкірттердің 
ойлау қабілеттерін, сана-сезімін оқу жəне еңбек процесінде 

дамытуды айтады.

 Ақыл-ой тəрбиесі тұлғаның жан-жақты дамуының 
негізі. Ақыл-ой тəрбиесі еңбек өнімділігін арттыруга, 
еңбектің шығармашылығына зор ықпал жасайды. Ең 

бастысы, ол ғылым мен техниканың, мəдениеттің жедел 
дамуыпың қайнар бұлағы екендігін үнемі есте 

ұстағанымыз жөн.



Белгілі психологтар мен педагогтардың 
еңбектерінде ойлаудың түрлері, олардың мəні, 
мазмұны жеткілікті зерттелген мəселелердің бірі. 
Сондықтан біз жеке-жеке ойлаудың түрлеріне 
тоқталамыз. Бірақ кейбіреулерін кейінірек атап 
кеткен жөн.

Жалпы айтқанда ойлау дегеніміз не? Ойлау деп 
заттар мен құбылыстардың арасындағы табиғи 
байланыстарды жəне қатынастарды бейнелейтін 
психикалық процесті атайды. Ойлау таным іс-
əрекетіндегі күрделі процесс. Ал таным – бұл  
əржақты процесс. Ол білмеуден білуге қарай 
бағытталған ой қозғалысының адам миында 
бейнеленуі.



Ойлау адам миы қызметінің 
нəтижесі. Ой-түңсіну, қабылдау, 
елестету арқылы алынған 
сезімдік деректердің адам миы 
арқылы өңделуі, мəнге айналуы. 
Ойлау — барлық адамдарға тəн 
туынды түсінік.



Нақты логикалық ойлау затты біздің тікелей 
қабылдауымыз. Мұны кейде көрнекі ойлау деп те 
атауға болады. Нақты логикалық ойлау балалардың 
ойлау жəне оқу процесінде, адамдардың еңбек іс-
əрекетінде байқалады.

Абстракт логикалық ойлау жалпы жəне дерексіз 
ұғымдарға сүйенеді. Мысалы, абстракт ойлау күрделі 
мəселелерді шешудегі біздің ой-пікірлеріміз, яғни 
байымдау, ой жүгірту. Бұл ойлау түрін психологияда 
ұғымдық ойлау деп те атайды. Ұғымдық ойлау кейбір 
мəңді ұқсастық белгілерінің негізінде түсініктерді 
жіктерге жəне топтарға бөлу білігін қажет етеді.



Жинақтай ойлау белігі бір құбылыстар тобын 
қамтитын əрекеттердің ортақ принцшітерін немесе 
тəсілдерін білумен сипатталады. Бұл жерде ойдың 
жинақталу дəрежесі, оның ауқымы жалпылық 
тұрғыдан қараудың құбылыстардың үлкен немесе кіші 
топтардың қамтуына тəуелді.

Алгоритмдік ойлау көздеп отырған нəтижені 
қамтамасыз ететін нақты əрекеттерді қатаң орындау 
нұсқау арқылы жұмысты іске асыру.
Индуктивтік ойлау ғылыми зерттеу немесе оқушыларга 
жаңа білімдерді баяндауда ойдың жекеден жалпыға, 
деректерден жинақтауға қарай қозғалуын қажетсінеді.
Дедуктивтік ойлау жалпыдан жекеге, дербестікке қарай 
жүретін ойлау процесімен байланысты.



Ақылдың белгілі бір даму дəрежесін ақыл-ой 
күштері деп атайды. Ақыл-ой күштері адамды 
білім қорын жасауға, негізгі ойлау 
операцияларын жүзеге асыруға, нақты 
зиялылық біліктерді меңгеруге қабілетті етеді.
Ақыл-ой тəрбиесінің міндеттері де осыған 
шығады. Олар:
— ойлау іс-əрекетінің шарты болатын білім 
қорын жинау;
— негізгі ойлау операцияларын меңгерту;
— зиялылық біліктерді қалыптастыру;
— дүниетанымды қалыптастыру;



Ақыл-ой дамуы жəне ойлау білігі негізгі 
ойлау операцияларын меңгеруді қажет етеді. 
Негізгі ойлау операцияларына ғылымда 
белгілі анализ, синтез, салыстыру, 
классификация (топқа жіктеу) жатады.



Анализ дегеніміз бүтінді бөліктерге ойша жіктеу немесе 
бүтіннің жеке қасиеттерін ойша бөлу болып табылады.

Синтез — заттың бөліктерін ойша үйлестіре біріктіру немесе 
құбылыстардың жеке жақтарын, олардың белгілері мен 
қасиеттерін біріктіру. 

Белгілі бір сабақтастықта нақты белгілі немесе бірқатар 
белгілер бойынша олардың ұқсастықтарын немесе 
айырмашылықтарын анықтауды салыстыру деп аталады. 

Араларындағы ұқсастық немесе айырмашылыққа тəуелді заттар 
немесе құбылыстарды топтарға ажыратуды жіктеу деп атайды



Ақыл-ой тəрбиесі — адам зиялылығының 
негізі.


